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گروه گردشــگری - مدیرکل 
تجاری ســازی صنایع دســتی گفت: 
حوزه صنایع دستی بیماری هایی دارد 
و همه باید دست به دست هم دهیم تا 

این بیماری ها را درمان کنیم.
ایران به سبب موقعیت جغرافیایی 
و بیــش از هفت هزار ســال تمدن و 
تنوع فرهنگی در جغرافیای زیســتی، 
یکی از کشور های شاخص در حوزه 
میراث فرهنگی است و صنایع دستی 

گوناگونی دارد.
هنگامی که سخن از صنایع دستی 
و پیشه های کهن به بیان می آید، ذهن 
به ســمت ســفالگری و منبت کاری 
مــی رود. حــال آنکه صنایع دســتی 
مجموعه ای از صنایع هنری و ســنتی 
ایران شــامل آبگینه، بافته ها و نساجی 
سنتی، بافته های داری، پوشاک سنتی، 
آثار چرمــی و کاغــذی، چاپ های 

ســنتی، سفال و ســرامیک، هنر های 
چوبــی و حصیــری، رودوزی های 
سنتی.هنر های فلزی و هنر های سنگی 
اســت که با محوریــت هنر و ذوق و 
زیباشناختی ایرانی و بهره گیری از مواد 
اولیه بومی به کمک دست تولید شده و 

ریشه در تاریخ ایران زمین دارد.
طبق آماری که ســال قبل مدیر 
کل آموزش و ترویج معاونت صنایع 
دســتی هنر های سنتی وزارت میراث 
فرهنگــی اعلام کرده بــود ایران رتبه 
اول تنوع و رشــته های صنایع دستی 

را داشت.
از  هنرمنــدان  بیمــه   

بیماری های صنایع دستی
با این حال مشــکلات صادرات 
صنایع دســتی، وجــود محصولات 
صنایع دستی تقلبی، نبود استاندارد های 
مورد نیاز برای تولید، مشکلات فروش 

کالا، تجهیزات نامناسب، عدم توسعه 
گردشــگری و تاثیر آن بر بازار صنایع 
دستی، عدم شناسایی بازار های هدف، 
مشــکلات مربوط به طراحی و تولید 
از جمله موانع تولید صنایع دستی در 

ایران هستند.
مدیــرکل دفتــر بازاریابــی و 
تجاری ســازی صنایع دســتی گفت: 
حوزه صنایع دستی بیماری هایی دارد 
و همه باید دســت به دست هم دهیم 
تــا این بیماری هــا را درمان کنیم. که 
یکــی از مهمترین بیماری های حوزه 
صنایع دســتی بیمه هنرمندان است که 

باید برای علاج آن اقدام کرد.
به گفته ســید حســین علوی، 
کمبود مواد اولیــه، وجود دلال ها در 
فروش مواد اولیه، مشکل در فروش و 
صادرات صنایع دستی، کاربردی سازی 
مسائلی است که در حوزه صنایع دستی 

باید به آن ها توجه کرد.
تفاوت صنایع دستی ایران 
با کشــور های دیگــر هویت آن 

است
بر اســاس آمار ایران با ۱۱ شهر 
و ۳ روستا، بیشترین شهر های صنایع 

دستی ثبت شده در یونسکو را دارد.
 مدیرکل دفتر توسعه گردشگری 
داخلی گفت: تفاوت صنایع دســتی 
ایران با سایر کشــور های دنیا هویت 
صنایع دســتی ما است. نقوش زیبایی 
که در صنایع دستی وجود دارد و شیوه 

تولیــد آن ها برای تمام مــردم دنیا و 
گردشگران جذاب است.

به گفته ســید مصطفی فاطمی، 
در شکل گیری صنایع دستی انسان ها 
نقــش دارند و همین انســان ها که در 
تولید صنایع دستی فعال هستند خود 
جاذبه ای برای گردشگران به حساب 
می آیند و گردشــگران از دیدن شیوه 
شکل گیری و ســاخت صنایع دستی 

لذت می برد.
بی توجهی به صنایع دستی 
آن ها را به دســت فراموشــی 

می سپارد
لاجیــن، ســیرجان، مریــوان، 
کلپورگان، تبریز، مشــهد، قاسم آباد 
گیلان در زمره شــهرها و روستاهایی 
هستند که در حوزه صنایع دستی ثبت 
جهانی شده اند. نماینده مردم چالوس، 
نوشــهر و کلاردشــت در مجلــس 
شــورای اســلامی گفت: هنرمندان 
صنایع دســتی، امروز با مشــکلات 
عدیده ای مواجه هســتند که برخی از 
مواقع همین مشــکلات سدی برای 
ممانعت از ادامه مســیر می شــود. به 
گفته محسنی بندپی، بی توجهی منجر 
به فراموشی برخی از هنر های صنایع 
دستی شده که باید نسل به نسل، سینه 
به ســینه انتقال داده می شد تا در گذر 
زمان به دست فراموشی سپرده نشود 
و یا سایر کشور ها آن را به نام خود ثبت 

جهانی نمی کردند.

گــروه گردشــگری - وزیر 
و  گردشــگری  میراث فرهنگــی، 
صنایع دســتی گفــت: ۴۶۰ رشــته 
صنایع دستی در دنیا وجود دارد، که در 
۲۹۹ رشته صنایع دستی فعال هستیم.

ضرغامی گفت: بخشی از صنایع 
دستی جهان ویژه ایران است. ما جزو 
ســرآمد های صنایع دســتی در دنیا 
هســتیم و می توان گفت اولین کشور 

دنیا به لحاظ تنوع هستیم.
به گفته وزیــر میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دستی، از ۲۹۹ 
رشته صنایع دستی، اعطای مجوز های 
۲۶۶ رشته را ثبت محور اعلام کردیم 
اما در رســانه ها به اشتباه موضوعاتی 
مطرح شــد که صنایع دستی در حوزه 
ثبت محور کردن مجوز ها عقب است. 
یک بخش آن مشــکل وزارت اقتصاد 

بود که ســامانه های دیجیتال آن فعال 
نبــود و فرصت دوماهه گرفتند که رو 
به اتمام اســت یــک بخش دیگر هم 
به برخی از رشــته های صنایع دستی 
برمی گــردد که باید اســتاندارد های 
خاصی را برای ثبــت مجوز رعایت 
می کردند. ما در این حوزه سخت گیری 
کردیم تا ایمنی مردم حفظ شــود. او 
گفت: ۲۶۶ رشــته ثبت محور است و 

مردم نیازی به پشــت در ماندن برای 
صدور مجــوز ندارنــد. الان نیازی 
نیست کســی مجوز بگیرد. هر کسی 
مغازه و فروشــگاهی دارد، می تواند 
صنایع دســتی را بفروشد یا نمایشگاه 
برگزار کند. البته این مسئله اشکالاتی 
هم دارد، اما نفعش بیشــتر اســت و 
 باعــث رونق فروش صنایع دســتی 

می شود.

گروه گردشــگری - معاون 
از اصــلاح  گردشــگری کشــور 
مصوبه دولــت در نحوه محاســبه 
ارزش گــذاری قیمــت اراضی ملی 
طرح های گردشــگری بر اســاس 
 شــرایط زمان اولیه واگذاری زمین 

خبر داد.

علی اصغــر شــالبافیان معاون 
گردشــگری کشــور بیــان کــرد: 
در راســتای کاهــش هزینه هــای 
طرح هــای  در  ســرمایه گذاری 
گردشگری وزارت میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دستی موفق به 
اصــلاح مصوبه ای از ســوی دولت 

شده است. 
بر اســاس این مصوبه محاسبه 
ارزش گذاری قیمت اراضی ملی در 
زمان انتقال ســند و صدور مالکیت 
بــه مجریان طرح های گردشــگری 
براســاس شــرایط زمــان اولیــه 
واگذار شده از ســوی سازمان امور 

اراضــی و با در نظــر گرفتن ارزش 
 سرمایه گذاری مجریان طرح ها انجام 

می گیرد.
وی ایــن مصوبــه را یکــی از 
مهم ترین مشوق های سرمایه گذاری 
در حــوزه گردشــگری دانســت 
کــه موجــب کاهــش هزینــه و 

 ایجــاد انگیــزه در ســرمایه گذاران 
می شود.

معــاون گردشــگری کشــور 
تصریــح کرد: پیش از این در ســال 
۱۳۹۴ طرح هــای گردشــگری که 
از ممنوعیــت صدور ســند مالکیت 
بــرای اراضــی ملــی در طرح های 

مختلــف مســتثنی شــده بودند در 
زمان انتقال ســند محاســبه ارزش 
زمین بــا قیمت روز کارشناســی و 
با احتساب ارزش ســرمایه گذاری 
مجری طرح انجام می پذیرفت که با 
 مصوبه جدید دولت این امر اصلاح 

شد.

گروه گردشگری - نادر کمالی 
در نشســت تخصصــی طراحــی، 
نوآوری، تولید و بســته بندی صنایع 
دستی افزود: این روش از ۶ هزار سال 
قبل تا کنون نسل به نسل منتقل شده 
و به ما رســیده و اکنون تنها ۲ نفر این 
روش را در سراسر این کره خاکی بلد 
هستند که در شهرستان میناب زندگی 

می کنند.
وی ادامــه داد: یکی از این افراد 
آقای رحیمی است که روزها در کنار 
بانک ملی در شــهر میناب جهله های 
خود را برای فروش عرضه می کند و 
در طول روز تنها یک یا ۲ تا از دست 
ساخته هایش را خریداری می کنند و 
عصر و شــب خسته و کوفته با خانه 
باز می گــردد. وی اضافه کرد: وقتی 
دیگــران این وضعیــت را می بینند 
برای امرار معاش به سراغ شغل های 
دیگری مانند کرایه کشــی می روند 
و فردی تمایلی بــرای آموختن این 

روش باســتانی را در خود 
نمی یابد.

عضو هیــات علمی دانشــگاه 
هرمزگان ابراز کرد: جهله ســازی هم 
کاری نیســت که به آسانی و سادگی 
بتوان آن را آموخت بلکه بایســتی از 
کودکی برای فراگیری آن وقت گذارد 
و جای تاسف دارد که بگویم چنانچه 
ایــن ۲ نفر از دنیا بروند جهان دیگر به 
این میراث باستانی دسترسی نخواهد 
داشت و هنر جعله سازی برای همیشه 
از دنیــا رخت بر مــی بنندند. کمالی 
اشاره کرد: این سئوال مطرح است که 
چرا دانش آموزان یک یا ۲ روز از هفته 
توســط آموزش و پرورش به کارگاه 
این افراد برده نمی شــوند تا با این هنر 
آشنا شوند و یا اینکه مسوولان از این 
افراد استفاده نمی کنند، نیاز است جهله 
سازی مورد توجه مسوولان قرار گیرد 

و مردم صنعتگران آن را قدر بدانند.
از  دیگــری  بخــش  در  وی 
ســخنان خود گفت: متاسفانه به غیر 
از سیاســتمداران سایر گروه ها مانند 
صنعتگــران صنایع دســتی و غیره 
جایگاه اصلی خود را در جامعه ایران 
بدست نیاورده اند اما در سایر کشورها 
با صنعتگران صنایع دســتی همچون 

سفرا رفتار می کنند.
مــدرس دانشــگاه هرمزگان 
خاطر نشــان کرد: مســوولان 
کشور و حتی مسوولان 
ارشــد هرمزگان از 
مــا تقاضایی در 

خصوص کارهایــی که می توانند در 
بخــش صنایع دســتی دهند ،به طور 
هزاران شغل ایجاد کرد، داشته است 

تا این صنعت حفظ شود.
صنایــع دســتی ایــران 
می توانــد بازارهــای جهان را 

تسخیر کند
عضــو هیات علمی دانشــگاه 
هرمزگان افزود: صنایع دســتی ایران 
زمانــی بازارهای جهانی را تســخیر 
کرده بود و اگر مجدد احیا شــود باز 
می تواند جایگاه خود را بدست آورد 
لذا هنر و گردشــگری ایران می توان 

اقتصاد را تقویت کرد.
کمالی گفــت: هنرمند ایرانی با 
حوصله بــر روی کار خود وقت می 
گذارد و بســیاری از کشورهای دنیا 
چنیــن حوصله ای ندارند و وقتی می 
تــوان با هنر درآمد کســب کرد نیاز 
نیســت وقت و انرژیِ خود را صرف 
صنایــع دیگری کنیم که در آن مزیتی 

نداریم.
صنایع دستی ایران جهانی 

است
کمالی یادآور شد: وقتی هنرمند 
ایرانی به خارج می رود مانند ســفیر 
کشور با وی برخورد می کنند، صنایع 
دســتی ایران جهانی بوده و اسم ایران 
در دنیا برند است و وقتی در دنیا اسم 
ایران را بر زبــان جاری کنید افرادی 
که آن را می شــوند نام فرش و قالی یا 

باغ های ایرانی را بیان می کنند.
عضــو هیات علمی دانشــگاه 
هرمزگان با بیان اینکه زمانی میناب از 
قطب های پارچه بافی دنیا بود و امروزه 
حتی افراد آشــنا به این فن آن را کنار 
گذاشتند، مثال زد: چنانچه بخواهیم 
پارچه بافی سنتنی را احیا کنیم نباید به 
دنبال نخ های کارخانه ای برویم چرا 
که این کار از اساس اشتباه است. وی 
پیشنهاد کرد این افراد پارچه استبرقی 
تولید کنند که هر متر آن می تواند چند 
میلیون تومان قیمت داشته باشد زیرا 
اگر بتوان با الیاف استبرق حوله تولید 
کرد تمام باشگاه های ورزشی دنیا از 

آن اســتفاده می کنند چون جذب آب 
و کیفیت بالایی دارد و آنگاه باشگاهی 
مانند بایرن مونیخ آلمان با تولید کننده 
ایرانی قرارداد می بندند. وی ادامه داد: 
برنامه تولید فرش با اســتفاده از الیاف 
استبرق را داریم و همچنین می توانیم 
با الیاف این گیاه پارچه هم تولید کرد، 
هزینه آن بسیار پایین و کیفیتش بسیار 
بالاســت بنا براین  لازم نیست برای 
تهیه آن پولی پرداخت کرد، مشــکلی 
هم برای محیط زیست ایجاد نمی کند 
چــون از کرک هــای داخلی میوه آن 

استفاده می شود.
گلابتــون دوزی می تواند 
منجــر بــه بهبود معیشــت 

صنعتگران شود
عضو هیــات علمی دانشــگاه 

هرمــزگان همچنین گفت: گلابتونی 
که اکنون در هرمزگان استفاده می شود 
از جنس طلا و نقره نبوده و مصنوعی 
است که از خارج وارد می شود و تنها 
رنــگ طلا و نقــره دارد و تنها ذوق و 
سلیقه بانوان هرمزگانی موجب تداوم 
این هنر و رواج و رونق آن شده است.

کمالــی اضافــه کــرد: این هنر 
همانطــور که ســوزن دوزی بلوچ با 
قیمت خوب در کشور خرید و فروش 
می شــود می تواند در ســطح کشور 
خرید و فروش شــده و در معیشت 

صنعتگران مطلوب برجای گذارد.
بایــد  دســتی  صنایــع 

کاربردی شود
پژوهشگر فعال در حوزه صنایع 
دســتی در بخش دیگری از سخنان 
خود گفت: صنایع دستی باید از حالتی 
که دارد خارج شده و کاربردی شود و 
می توان کارهای متعددی با محصول 

صنایع دستی مانند حصیر انجام داد.
وی ادامــه داد: چند ســال قبل 
قــراردادی برای نــوآوری در زمینه 
حصیر منعقد شــد که دستاوردهای 

متعددی داشت و اکنون از حصیر در 
تهران و اصفهان اســتفاده می شود و 
برای اولین بار خانه های پیش ساخته 
حصیری ثبت اختراع شد که می توانیم 

آن را صادر کرد.
وی اضافه کرد: ســقف کاذب و 
دیــوار پوش و غیــره را می توانیم از 

حصیر تولید کرد و اکنون با این تعداد 
بافنده نمی توان پاســخ حجم بالای 

سفارش های داخلی بود.
عضــو هیات علمی دانشــگاه 
هرمزگان اظهار داشت: ظرفیت های 
بســیاری در هرمزگان وجود دارد که 
مغفول باقی مانده و کســی برای آنها 
دل نمــی ســوزاند و در این زمینه ها 
می توان کار کرد. وی با اشاره به وجود 
صدف در هرمزگان اشــاره کرد: تنها 
استفاده ای که اکنون از صدف می شود 
برای ساخت و تهیه تابلو است اما آیا 
نمی توان از آن برای جواهر ســازی 
اســتفاده کرد تا فردی که به کنار دریا 
می آید گوشــواره صدفی خریداری 

کند.
برخــی صنایــع دســتی 

می توانند به عنوان بسته بندی 
بکار گرفته شوند

کمالی با اشــاره به اهمیت بسته 
بنــدی در عصر حاضر، بیــان کرد: 
بحث بســته بندی هــم زمانی طرح 
شــد که طراحی و نوآوری مطرح شد 
و در دنیای امروز بدون داشــتن نشان 

تجاری موفق نمی شوید چرا که مردم 
به نشان تجاری توجه دارند. وی ادامه 
داد: زمانی که محصول در بسته بندی 
به بازار عرضه شود راه های ارتباطی 
و تهیــه کالا بر روی آن ذکر شــده و 
خریداران می دانند سفارش بعدی 
را چگونه و از چه طریقی بدهند 
و یا به چه فروشــندگانی برای 
تهیــه کالا مراجعه کنند و این 
هم به نوعی احترام گذاردن به 

خریداران است.
عضو هیات علمی دانشگاه 
هرمزگان خاطر نشــان کرد: از طرفی 
برخی از صنایع دســتی می توانند به 
عنوان بســته بندی سایر کالاها مورد 
اســتفاده قرار گیرنــد مانند حصیر 
برای بســته بندی کالایی مانند ماهی، 
ماهیگیران در گذشــته از ســبدهای 

حصیری استفاده می کردند.
کمالی ابراز داشت: سبدهای این 
افراد از برگ درخت خرما و خیس بود 
که منجر می شد ماهی تا زمان رسیدن 
بــه خانه زنده بمانــد و این را تجربه 
کــرده ام، چنانچه میگــو را به همین 
صورت بســته بندی و صــادر کنیم 
ارزش افزوده بسیاری ایجاد می کند و 
حتی تبدیل به نشان تجاری می شود. 
وی افزود: زمانی که میگوی هرمزگان 
در بســته بندی طبیعی، شیک و تمیز 
صادر می شود افراد برای خرید بیشتر 
و خریدهــای بعدی از آن ترغیب می 
شوند و این منجر به ایجاد اشتغال افراد 
بسیاری در مناطق روستایی هرمزگان 

برای تولید بسته بندی ها می شود. 
عضــو هیات علمی دانشــگاه 
هرمزگان خاطر نشــان کرد: علاوه بر 
اینکه خود منجــر به کاهش بیکاری 
می شود زمینه بهبود معیشت روستاییان 
را هم به آسانی فراهم می سازد، بدین 
ترتیــب می توان به آســانی و بدون 
دردسر اشــتغال ایجاد کرده و زمینه 
پایداری جمعیت روســتاها را فراهم 

ساخت.
پژوهشــی  بودجه هــای 
تبدیل به کتابچه ای در قفسه ها 

می شود
کمالــی در بخش دیگــری از 
ســخنان خود گفت: هر ساله چندین 
میلیــون برای تحقیــق و پژوهش در 
هرمزگان اختصــاص می یابد اما این 
بودجه ها هیچ بازخورد بیرونی نداشته 
و تبدیل به کتابچه ای در قفسه شده و 
تاثیری در جامعه برجای نمی گذارد. 
وی اشــاره کرد: به جای آن می توان 
بودجــه را برای طراحــی و تولید در 
نظر گرفت کــه در آن صورت نیازی 
به کار دیگری نیست و پس از یکسال 
افراد بســیاری در بخش هایی مانند 
تهیه بســته بندی خرما، لیموترش و 
ســایر محصول هــا در بخش صنایع 
دســتی شاغل می شــوند. وی خاطر 
نشان کرد: حتی بسته بندی های تولید 
شده توسط این افراد را می توان صادر 
کرد و از آنها برای کشــور درآمدزایی 

داشت.
مسوولان کشوری صنایع 
دستی بر طراحی تمرکز داشته 

باشند
پژوهشگر فعال در حوزه صنایع 
دســتی همچنین ابراز داشت: پایه و 
اســاس کار در صنایع دستی طراحی 
است و این باید در اولویت قرار گیرد 
تــا بتوان چیزهایی کــه در ذهن افراد 
هســت را ابتدا به صورت تصویر بر 
روی کاغــذ آورده و ســپس تبدیل 
به محصــول کرد. وی اشــاره کرد: 
بنابراین مســوولان کشوری صنایع 
دســتی بایســتی بر این موضوع باید 
تمرکز داشته باشند و نسل جوان را در 
کنــار صنعتکاران دارای تجربه به کار 
گرفت. عضو هیات علمی دانشــگاه 
هرمزگان خاطر نشــان کرد: معاونت 
صنایع دســتی و مدیران دانشگاه باید 
به صورت پیوسته با همدیگر نشست 
داشته و برنامه ها و آموزش ها را با هم 
بررس کرده و هدف اصلی را  در ۱۰ تا 
۲۰ سال آینده تعیین کنند و بدون این 
هدفگذاری به جایی نخواهیم رسید و 
این هم کار ســختی نیست چرا که هر 

۲ مشتاق هستند.

مدیرکلتجاریسازیصنایعدستی:

صنایعدستیایرانبیماراست

ضرغامیوزیرمیراثفرهنگی،گردشگری:

جهله سازی هم کاری نیست که به آسانی و سادگی بتوان آن را آموخت بلکه بایستی از کودکی برای 
فراگیری آن وقت گذارد و جای تاسف دارد که بگویم چنانچه این ۲ نفر از دنیا بروند جهان دیگر به این 
میراث باستانی دسترسی نخواهد داشت و هنر جعله سازی برای همیشه از دنیا رخت بر می بنندند.

عضو هیات علمی دانشگاه هرمزگان گفت: هنر ۶ هزار ساله جهله سازی به روشی که در بین النهرین
 ساخته می شد اکنوندر این استان در معرض نابودی و فراموشی ابدی قرار گرفته است.

عضو هیات علمی دانشگاه هرمزگان ؛

هنر ۶ هزار ساله جهله سازی 
هرمزگان در معرض خطر
 فراموشی ابدی قرار دارد

مصوبه دولت در مورد محاسبه قیمت اراضی ملی طرح های گردشگری اصلاح شد

ایران در ۲۹۹ رشته صنایع دستی فعال است


